
این بیان نوجوان «من فقط به مصالح خودم اهمیت می دهم و مسائل دیگران به من مربوط نیست.»، به کدام جنبه  از رشد مربوط می شود؟  1

هیجانی شناختی اجتماعی اخلاقی

کدام عبارت، درخصوص ویژگی هاي رشد نوجوانان درست است؟  2

در پایان این دوره همۀ نوجوانان هویتی مثبت و با ثباتی را کسب می کنند. از لحاظ جسمانی تغییرات سریع و متعددي را تجربه می کنند.

اطلاعات را بیشتر به صورت ادراکی و براساس ویژگی هاي عینی پردازش می کنند. به دلیل تغییرات شناختی نسبت به مسائل اخلاقی و ارزشی بی تفاوت هستند.

در بین جنبه هاي مختلف رشد، پدیدة «رَسِش یا پختگی» بر کدام جنبه مؤثرتر است؟  3

رفتاري شناختی جسمانی اخلاقی

کودکان در فرایند رشد، کدام هیجان را زودتر بروز می دهند؟  4

پشیمانی حسادت خشم ترحم

کدام رفتار یا ویژگی، مربوط به دورة کودکی دوم است؟  5

از بودن با هم جنس هاي خود و انجام بازي قانونمند لذت می برند.

با توجه به ویژگی هاي کیفی محرك ها، به دنبال درك و فهم بیشتر هستند.

در تشخیص خوب یا بد بودن یک عمل، به پیامد و نتیجه توجه می کنند نه به قصد و نیت آن.

از بین دو مقدار یکسان از خمیربازي، خمیربازي که به صورت استوانه است را به خمیربازي به شکل دایره، ترجیح می دهند.

کدام مورد به ترتیب مربوط به «دوره رشد نوجوانی» و «دوره رشد کودکی» است؟   6

استدلال منطقی بر اساس امور عینی ـ یادگیري و کاربرد راهبردهاي تقویت حافظه

به کارگیري مهارت هاي کنترل خشم  براي مهار هیجانات ـ بی ثباتی و تحریک پذیري در بروز هیجانات 

تبدیل هیجانات کنترل نشده به رفتارهاي مخرب ـ جهت دادن به هیجانات خود بر اساس واکنش دیگران 

داشتن توجه گزینشی و تمرکز بر اطلاعات مرتبط ـ توانایی در نظر گرفتن احتمال هاي مختلف در انجام کار 

براساس کدام مورد «خود آرمانی» در افراد شکل می گیرد؟  7

ایده آل هاي فردي ویژگی هاي فردي رؤیاپردازي خود واقعی

کدام بیت، بر اهمیت عوامل وراثتی در رشد تأکید دارد؟  8

پی نیکان گرفت و مردم شدم سگ اصحاب کهف روزي چند

خاندان نبوّتش گم شدم پسر نوح با بدان بنشست

تربیت نااهل را چون گردکان بر گنبد است پرتو نیکان نگیرد هرکه بنیادش بد است

وگرنه من همان خاکم که هستم کمال همنشین در من اثر کرد

کدام عبارت، نشانگر مفهوم «رسش» است؟  9

افزایش تجربیات روان شناختی افراد در زندگی است. رفتارهایی که وابسته به آمادگی زیستی است.

تغییراتی که معلول عوامل محیطی از دورة جنینی تا سالمندي است. پیش بینی تغییراتی که در طول زندگی صورت می گیرد.

 روان شناسیجموعه تست های جلسه اول درس م



کدام عبارت، در مورد تغییرات جسمانی، شناختی، هیجانی و اجتماعی نوجوانان درست است؟  10

توانایی هاي شناختی خود را به خوبی به کار می برند. بین سنین  تا  سالگی به بلوغ می رسند.

از لحاظ اجتماعی ارزش زیادي براي گروه همسالان قائل هستند. حالات هیجانی باثباتی که دارند به ندرت تغییر می کنند.
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تفکر فرضیه سازي در دوره  نوجوانی به کدام ویژگی اشاره دارد؟  11

شناختی، ولی محدود به زمان حال است. شناختی که با واقعیت مطابقت دارد.

شناختی، علاوه بر واقعیت می تواند به صورت فرضی تصور شود. شناختی که از طریق استدلال استقرایی شکل می گیرد.

درستی و نادرستی عبارت هاي زیر، به ترتیب کدام است؟  12
- عوامل وراثتی از دورة جنینی تا سالمندي و عوامل محیطی از بدو تولد تا سالمندي، موجب بروز ویژگی ها و تغییرات رشدي در افراد می شوند.

- ویژگی هاي رفتاري و جسمانی دوقلوهاي همسان در مقایسه با دوقلوهاي ناهمسان به هم شبیه تر بوده، زیرا رسش آنها براساس یک برنامۀ طبیعی انجام
می شود.

- زمان وقوع خصوصیات رفتاري افراد را می توان با بررسی ویژگی هاي خویشاوندان آنان پیش بینی کرد.
- رشد حرکتی کودك از قبیل غلتیدن، نشستن، ایستادن و راه رفتن براساس یک آمادگی زیستی خاص است.
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کدام مورد در خصوص رشد درك اخلاقی، درست است؟   13

رشد درك اخلاقی مربوط به موقعیت هاي شخصی و درون فردي است و فرایند و پیچیدگی تحول آن بستگی به عوامل محیطی همچون آموزش و تربیت دارد. 

نوجوانان به دلایل تغییرات فیزیولوژیک و هورمونی و استقلال از خانواده، تنها به مصلح خود اهمیت داده و به مسائل اخلاقی کم توجه هستند. 

رشد درك اخلاقی، مستقل از رشد شناختی است و در بسیاري از موارد، داشتن شناخت به رفتار اخلاقی منتهی نمی شود. 

کودکان پیش دبستانی، بدون توجه به قصد و نیت افراد و بر مبناي پیامد و نتیجه عمل آنها، قضاوت اخلاقی می کنند. 

این جمله که «رفتار نوجوان مانند هواي بهار است» با کدام مورد، همخوانی بیشتري دارد؟  14

نوجوانانی که رشد اجتماعی ناقصی دارند، فاقد مهارت هاي ارتباطی بوده و نمی توانند رفتار خود را در جمع مدیریت کنند.

به علت عدم دستیابی به رشد اخلاقی در دورة نوجوانی، اکثر نوجوانان در موقعیت هاي مختلف رفتار نسنجیده اي دارند.

نوجوانان به دلیل تغییرات هورمونی و تحریک پذیري زیاد، داراي هیجانات متضاد و غیرقابل کنترل هستند.

در ابتداي نوجوانی، رشد شناختی نوجوان کامل نشده است و او درك اخلاقی درستی دارد.

حسن برادر بزرگتر حسین است. آنها با هم قرار گذاشتند در صورتی که حسین تکلیف خودش را انجام دهد با هم براي گردش به کوه بروند.  15
حسین، کوه پیمایی را خیلی دوست دارد. حسین به حسن می گوید: «اگر تکلیف خودم را انجام ندادم، چه می شود؟ من را به کوه می برید یا خیر؟» حسین در

کدام دوره رشدي یا سنی قرار دارد؟

نوجوانی کودکی دوم پنج تا ده سالگی دو تا هفت سالگی

کدام مورد در خصوص بازي ها در دوره کودکی درست است؟  16

بازي هاي کودکان سنین  یا  سال به صورت گروهی و بدون قاعده است.

کودکان سنین دبستانی با هم جنس خود و به صورت مشترك بازي می کنند.

کودکان سنین  تا  سال دوست دارند در کنار هم، اما به صورت انفرادي بازي کنند.

در سنین اولیۀ کودکی،بازي ها به صورت مشترك است، ولی به تدریج به بازي هاي موازي تبدیل می شود.
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معناي پختگی کدام است؟  17

رفتارهاي وابسته به آمادگی زیستی بارور کردن تخمک مادر با اسپرم پدر به ارث بردن صفات از والدین تغییرات در طول زندگی

«فرهاد جهت ارتقاي پیشرفت تحصیلی تصمیم می گیرد احتمال هاي مختلف را بررسی کند تا با اجراي یکایک آن ها نمرات درسی اش افزایش  18
یابد.» به نظر شما تصمیم فرهاد بیانگر کدام جنبۀ رشد و مخصوص کدام یک از دوره هاي رشدي است؟
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کدام عبارت، از ویژگی هاي رشد در طی دورة کودکی است؟  19

در اوایل بازي هاي مشترك و گروهی انجام می دهند، اما به تدریج به بازي هاي انفرادي می پردازند.

بعد از نشان دادن هیجانات سادة پشیمانی و ترحم، هیجانات مرکب ترس و محبت را نشان می دهند.

بعد از دستیابی به مهارت هاي حرکتی ظریف، بلافاصله می توانند حرکات درشت را با مهارت انجام دهند.

در اوایل درکی از اخلاق ندارند، اما به تدریج اصول و قوانین تعیین کنندة رفتار با دیگران را یاد می گیرند.

کدام عبارت، در خصوص رشد جسمانی در دورة نوجوانی درست است؟  20

اندازه و ظرفیت شُش  و قلب افزایش پیدا می کند. رشد جسمانی به تدریج صورت می گیرد.

یک  سال قبل از افزایش قد و وزن، ماهیچه ها رشد بیشتري می کنند. تناسب اندازة بدن به سرعت و ناگهانی به ثبات می رسد.



جملۀ «من فقط به مصالح خود اهمیت می دهم و مسائل دیگران به من مربوط نیست» به رشد درك اخلاقی در دورة نوجوانی مربوط می شود.  1
نوجوانی دوره اي است که با شدیدترین و گسترده ترین تغییرات زیستی همراه است.  2

تشریح سایر گزینه ها:

»: برخی از روان شناسان رشد معتقدند که شکل گیري هویت، به عنوان پیشرفت مهم شخصیت نوجوان، گامی مهم در مسیر تبدیل شدن به بزرگسالی ثمربخش است. همۀ نوجوانان فرایند  گزینۀ «
هویت یابی را به خوبی طی نمی کنند و با مشکلاتی اساسی مواجه می شوند.

»: رشد سریع شناختی در نوجوانی و جوانی باعث می شود که فرد بهتر بتواند دربارة مسائل اخلاقی، ارزشی و دینی قضاوت کند و واکنش دقیق تري نشان دهد.  گزینۀ «

»: پردازش غالب نوجوانان مفهومی است.  گزینۀ «
3  به رفتارهایی که وابسته به آمادگی زیستی است، رسش یا پختگی می گویند؛ به عبارت دیگر رسش به معناي آمادگی زیستی افراد براي بروز تغییرات رشدي

است که خود داراي برنامۀ رشد طبیعی و منظم است که این تعریف بیشتر در جنبۀ رشد جسمانی صدق می کند.
در دورة کودکی، رشد هیجانی معطوف به سه هیجان ترس، محبت و خشم است. با توجه به رشد آگاهی کودکان از هیجان هاي مختلف و واکنش هاي اطرافیان، سه  4

هیجان نامبرده شده به هیجان هاي مرکب دیگر، همچون احساس پشیمانی، سپاسگزاري و ترحم تعمیم می یابد.

کودکان در دورة دبستان (کودکی دوم  سال) با یکدیگر بازي هاي گروهی می کنند و علاقۀ خاصی به بازي با هم جنسان خود دارند.  5
بررسی گزینه هاي نادرست:

: با توجه به ویژگی هاي کیفی محرك ها (ظاهر)، پردازش ادراکی دارند و به ظاهر و شکل و رنگ محرك ها بیشتر اهمیت می دهند. گزینۀ 

: در تبیین فرآیند رشد درك اخلاقی، می توان گفت که کودکان در ابتدا، هیچ تصوري از کار خوب و بد ندارند، به همین دلیل مسئول رفتار خود نیستند. گزینۀ 

: مربوط به کودك  یا  ساله است که در دورة کودکی اول به سر می برد. گزینۀ 
به دلیل تغییرات فیزیولوژیکی و هورمونی در دوره نوجوانی، تحریک پذیري نوجوانان افزایش می یابد و حالات هیجانی آنان به سرعت تغییر می کند. هیجانات منبع  6
رفتارهاي مثبت و سازنده هستند، در صورت هدایت نشدن و به کارگیري غلط آنها، هیجان  ها به رفتارهاي مخرب و پرخطر منجر می شوند؛ بنابراین، لازم است در این دوره مهارت هایی را بیاموزیم

که بتوانیم هیجانات خود را در جهت صحیح به کار گیریم؛ مهارت هایی از قبیل کنترل خشم و ورزش کردن. 
رشد هیجانی در دوره کودکی، معطوف به سه هیجان ساده ترس و خشم و محبت است. با توجه به رشد آگاهی کودکان از هیجان هاي مختلف و واکنش اطرافیان (به خصوص واکنش مادر) سه

هیجان فوق به هیجان هاي مرکب دیگر، همچون احساس پشیمانی، سپاسگزاري و ترحم تعمیم می یابد. 
همۀ افراد یک خود واقعی و یک خود آرمانی دارند. خود واقعی همان ویژگی هاي فردي و خود آرمانی ایده آل ها و ویژگی هایی است که فرد دوست دارد داشته  7

باشد.
روان شناسان رشد معتقدند ویژگی هاي افراد و تغییراتی که در طول دورة زندگی از دورة جنسی تا دورة سالمندي در افراد رخ می دهد، می تواند معلول دو دسته  8

عوامل وراثتی و محیطی باشد.
بررسی گزینه ها:

»  عامل محیطی گزینۀ «

»  عامل محیطی گزینۀ «

»  عامل وراثت گزینۀ «

»  عامل محیطی گزینۀ «
«رسش» یا «پختگی» به معناي آن دسته از تغییراتی است که به آمادگی زیستی وابسته است و با گذشت زمان طبق یک برنامۀ طبیعی انجام می گیرد.  9

در دورة نوجوانی، گرایش نوجوانان به همسالان خود به بیشترین حد خود در طی عمر می رسد و احساس لذت به نوجوان می بخشد.  10
تشریح عبارات نادرست:

»: نوجوانان در  تا  سالگی به بلوغ می رسند. گزینۀ «

»: نوجوانان در نحوة به کارگیري توانایی هاي شناختی خود، پختگی لازم را ندارند.  گزینۀ «

»: به دلیل تغییرات فیزیولوژیکی و هورمونی در دورة نوجوانی، تحریک پذیري نوجوانان افزایش می یابد و حالات هیجانی آنان به سرعت تغییر می کند.  گزینۀ «
یکی از ویژگی هاي شناختی دورة نوجوانی، تفکر فرضیه سازي است. یعنی نوجوان می تواند فرضیه هایی را در ذهن خود تصور کند که صورت واقعی ندارند و در  11

پیش بینی یک موقعیت از احتمال هاي مختلف بهره می برند.

عبارت اول  نادرست است  روان شناسان رشد معتقدند ویژگی هاي افراد و تغییراتی که در طول دورة زندگی، از دورة جنینی تا دورة سالمندي در افراد رخ  12
می دهد، می تواند معلول دو دستۀ عوامل وراثتی و محیطی باشد.

عبارت دوم  نادرست است  ویژگی هاي رفتاري و جسمانی دوقلوهاي همسان در مقایسه با دوقلوهاي ناهمسان به هم شبیه تر بوده، زیرا از یک تخمک به وجود آمده اند.

عبارت سوم و چهارم  درست هستند.
منظور از رشد درك اخلاقی در کتاب همان انجام عمل اخلاقی است، هرچند ممکن است دلیل انجام عمل اخلاقی متفاوت باشد؛ مثلا یک کودك کاري را اخلاقی  13
بداند که دوستش را خوشحال می کند، در حالی که وقتی بزرگ می شود کار اخلاقی را به دلیل درستی آن انجام می دهد و نه براي خوشحال کردن دوستش (به معناي دیگر، کودکان بدون توجه به

قصد و نیت افراد و بر مبناي پیامد و نتیجۀ عمل قضاوت اخلاقی می کنند.) 
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همانطور که در فصل بهار آب و هوا به صورت ناگهانی تغییر می کند در نوجوانان نیز به دلیل تغییرات فیزیولوژیکی و هورمونی ، تحریک پذیري نوجوانان افزایش  14
می یابد و حالات هیجانی آنان به سرعت تغییر می کند.

یکی از این تغییرات، فرضیه سازي در نوجوانان است. براي اولین بار در این دوره، تفکر فرضی شکل می گیرد؛ به این معنا که نوجوانان فرضیه سازي می کنند و در  15
پیش بینی یک موقعیت، از احتمال هاي مختلف بهره می برند؛ در حالی که مبناي استدلال در دوره کودکی، واقعیت هاي ملموس و بیرونی است. در مثال صورت سؤال حسین احتمالات و فرضیات

دیگري (اگر تکلیفم را انجام ندهم) نیز درنظر گرفته است که این نشان می دهد احتمالاً حسین در دوره نوجوانی قرار دارد.

 16

 
ماهگی

اولین علامت رشد اجتماعی در  -  ماهگی، لبخند اجتماعی است.

ترس از غریبه در  ماهگی است. ماهگی

  یا 
ماهگی

بازي هاي موازي در  یا  سالگی است. در این بازي ها کودکان علاقه مند در کنار یکدیگر باشند، ولی به تنهایی بازي کنند.

دورة
دبستان

کودکان در دورة دبستان با یکدیگر بازي هاي گروهی می کنند، و علاقۀ خاصی به بازي با هم جنسان خود دارند. جملۀ معروف
آن ها (دخترها با دخترها و پسرها با پسرها) را همگی شنیده ایم.

17  در روان شناسی به رفتارهایی که وابسته به آمادگی زیستی است، رسش یا پختگی گویند.

18  در دورة نوجوانی تغییرات قابل ملاحظه اي در توانایی هاي شناختی، از جمله تفکر، توجه، حافظه و پردازش اطلاعات روي می دهد و در این دوره تفکر فرضی براي
اولین بار شکل می گیرد؛ یعنی این که نوجوان فرضیه سازي می کند و در پیش بینی یک موقعیت، از احتمال هاي مختلف بهره می برد.

در تبیین فرایند رشد و درك اخلاقی می توان گفت که کودکان در ابتدا، هیچ تصوري از کار خوب و بد ندارند؛ به همین دلیل مسئول رفتار خود نیستند؛ براي اخلاق  19
یک فرایند تدریجی و پیچیده طی می شود.

تشریح عبارات نادرست:

): کودکان در ابتدا علاقه مندند به تنهایی بازي کنند و به تدریج با یکدیگر بازي هاي گروهی می کنند. گزینۀ 

): ترس، خشم و محبت هیجان هایی ساده و احساس پشیمانی و سپاسگزاري و ترحم هیجان هاي مرکب هستند. گزینۀ 

): کودکان در ابتدا قادر به حرکات درشتی همچون بالا رفتن از پله ها هستند. سپس مهارت حرکات ظریف همچون بستن بند کفش را به دست می آورند. گزینۀ 

در دورة نوجوانی اندام هاي داخلی بدن رشد قابل توجهی دارند، به طوري که اندازه و ظرفیت شُش، سه برابر و اندازة قلب دو برابر می شود و حجم کلی خون  20
افزایش می یابد.

تشریح عبارات نادرست:

»: یکی از ویژگی هاي رشد در دورة نوجوانی، ناگهانی بودن آن است.  گزینۀ «

»: در این دوره اندازه بدن به سرعت افزایش می یابد و تناسب بدن به سرعت تغییر می کند.  گزینۀ «

»: در حدود یک سال پس از افزایش قد و وزن، ماهیچه ها رشد بیشتري می کنند.  گزینۀ «
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